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Anotace

KUBÍČKOVÁ, Martina. Nedokončené rozhovory na lince důvěry. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 54 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá představením krizové intervence, krizí a

telefonickou krizovou intervencí, s hlavním důrazem na linky důvěry a

rozhovory na linkách důvěry, se zřetelem k nedokončeným rozhovorům.

Součástí práce je snaha o přiblížení osobnosti sociálního pedagoga a jeho role

v procesu krizové intervence. Cílem bakalářské práce je s oporou o odbornou

literaturu popsat a analyzovat krizovou intervenci v její telefonické podobě a

zjistit zkušenosti pracovníků linek důvěry s nedokončenými rozhovory.

Metodou sběru dat budou polostrukturované rozhovory s pracovníky linek

důvěry, data budou analyzována za využití kódování.

Klíčová slova: Krize, krizová intervence, telefonická krizová intervence,
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KUBÍČKOVÁ, Martina. Incomplete conversation at helpline. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2014. 54 pp.

Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with introduction of crisis intervention, crisis itself

and telephonic crisis intervention with main emphasis on helpline and

helplines´ interviews with regard to incomplete conversation. Part of the work

is the attempt to approach the social educator´s character and his role in the

process of crisis intervention. With regard to specialized literature this

bachelor thesis target is to describe and analyze the crisis intervention in its

telephonic way and to find the helplines workers´ experiences with unfinished

interviews. Half-structured interviews with trust line workers will be used as

data collection method, data will be analyzed with coding application.

Keywords: Crisis itself, crisis intervention, telephonic crisis intervention,
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Úvod

V dnešní době je slovo „krize“ silně frekventované. Lidé vnímají tento pojem většinou

negativně, neboť si ho spojují se ztrátou blízké osoby, majetku, zaměstnání, rozchodem,

nemocí a podobně. Na druhou stranu však příčinou krize mohou být i pozitivní životní

výzvy, například narození dítěte, nové zaměstnání. Náročné životní situace mohou

způsobit duševní krizi, při které si člověk uvědomuje své omezené možnosti a potřebuje

pomoc k nalezení síly pro řešení problémů spojených s krizí. Pomoc mohou poskytnout

přátelé, rodina, spolupracovníci nebo odborníci v rámci tzv. krizové intervence.

Dokážeme-li překonat krizi, ať už vlastními silami, či s pomocí, vycházíme z krize posíleni

a schopni do budoucna lépe fungovat v obdobných situacích. Podobně vnímá tuto

problematiku i Vodáčková (2012), dle níž můžeme krizi brát jako určitou cestu ke zrání

člověka, která s sebou sice nese mnoho negativních i pozitivních změn, ale dokáže člověku

pomoci při cestě životem.

Téma krizové intervence jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Stále více se setkáváme

s lidmi vyhledávajícími různé formy pomoci v důsledku prožívané duševní krize. Dnešní

hektická doba klade velké nároky na psychickou stránku člověka, narušuje jeho emoční

rovnováhu a důsledky se často negativně projevují i na fyzickém zdraví člověka. Svědčí

o tom například narůstající výskyt kardiovaskulárních a onkologických onemocnění.

Formy TKI v dnešní době reprezentují převážně linky důvěry, častěji nazývané linkami

bezpečí. Takovou cestu pomoci v zátěžových životních situacích volí lidé všech věkových

skupin, kteří z nejrůznějších důvodů nehledají nebo nemohou hledat pomoc u svých

blízkých. Z různých důvodů není vždy možné rozhovor dokončit. Z těchto důvodů nás

proto zajímá setkávání krizových pracovníků s tímto fenoménem.

V této práci se proto zaměříme na linky důvěry a bude nás zajímat, jak mohou lidem

v krizi pomoci. V literatuře zaměřené na krizovou intervenci se dozvídáme, že linky

důvěry slouží lidem, pomáhají v těžkých životních situacích a mají oproti jiným formám

krizové intervence nesporné výhody. Jsou to například snadná dostupnost, anonymita,

odborná způsobilost personálu nebo provázanost s dalšími službami, které člověk v krizi

může potřebovat. Některé linky důvěry provozují své služby zdarma, jiné za běžné tarifní

poplatky. Mnoho linek v dnešní době provozuje i internetové poradenství, které je zcela

zdarma. Když zhodnotíme všechny výhody a nevýhody linek důvěry napadne nás jedna

důležitá otázka, která je zároveň i východiskem mého výzkumu: Proč tedy někdo (a zde

mám na mysli klienta i pracovníka) nedokončí rozhovor?
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Záměrem této bakalářské práce je představit krizovou intervenci, její konkrétní formy,

cíle a specifika s hlavním důrazem na telefonickou krizovou intervenci (TKI). Cílem

bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat krizovou intervenci

v její telefonické podobě a zjistit zkušenosti pracovníků linek důvěry s nedokončenými

rozhovory

V souladu s cílem práce byla stanovena hlavní výzkumná otázka: Jaké jsou zkušenosti

krizových pracovníků s nedokončenými rozhovory?

V neposlední řadě nás bude zajímat, z jakých důvodů lidé nejčastěji nedokončí

rozhovor (zavěsí telefon) na linkách důvěry, zda někteří klienti zavolají opětovně

a vysvětlí důvod přerušení hovoru.

Nedílnou součástí tématu bude kromě soustředění pozornosti ke krizi i pohled

na osobnost sociálního pedagoga a jeho roli v procesu TKI.

Ve vztahu k cíli práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru

bude semistrukturované interview, data budou analyzována za využití kódování.
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2 Krize a její specifika

V této kapitole si představíme základní informace týkající se krizí. Protože krize je

nedílnou součástí dnešní doby, je důležité vědět, co to vlastně krize je, jak na ní nahlíží

současní odborníci, jaké nás mohou postihnout krize a jak zvládat krizi.

Krize je slovo se širokou škálou významů objevující se snad ve všech oblastech

lidského konání. Často se pojí s přídavnými jmény, jako například hospodářská, finanční,

ekologická, politická, společenská, rodinná, ale také třeba tvůrčí či duševní. Krize

postihuje nejen jednotlivce, ale i instituce a společenské skupiny. I když při četnosti

používání tohoto slova lze získat dojem permanentního krizového stavu, v odborné

literatuře je krize popisována jako přechodný stav, důsledek či vyvrcholení určité

nerovnováhy, radikální změna, střet.

Etymologie slova krize (z řeckého krisis – soudní proces jako vyvrcholení sporu

a rozhodnutí) a čínské znaky pro tento pojem (wej-ji: nebezpečí – příležitost) naopak

pozitivně poukazují, že krize je i příležitostí k posílení člověka.

Duševní krizí a jejím vlivem na fyzickou i psychickou stránku člověka se zabývá celá

řada autorů. Jejich různý přístup k problematice souvisí s oblastí jejich působnosti.

Jedním z prvních byl Erik Lindemann, který se věnoval reakcím lidí na požár. Na něj

navázal Gerald Caplan, který kromě klinického aspektu zdůraznil i význam komunity pro

pochopení a překonání krize, čímž předznamenal současné pojetí krize a její

psychosociální aspekty.

Dle Vágnerové můžeme krizi zařadit mezi zátěžové situace, jako jsou například

konflikty, frustrace, stres či deprivace, kterými člověk prochází během svého života.

Považuje krizi za narušení psychické rovnováhy v důsledku určité nepříznivé životní

situace. V zátěžové situaci nám mohou začít selhávat adaptační mechanismy, na které jsme

doposud zvyklí, a to nás následně nutí ke změně chování a prožívání. Krize je také

doprovázena různými negativními citovými prožitky. Člověk může mít pocity nejistoty,

úzkosti a beznaděje, které pak následně ovlivňují uvažování a jednání a v daných

stresových okamžicích (Vágnerová, 2012). Dopady krize na tělesný stav se nejčastěji

projevují pocity tenze a bolestmi, změnami ve schopnosti cítit v nejrůznějších částech těla.

Dle Vymětala, jestliže nedojde k řešení problému, následuje ztráta duševní rovnováhy

člověka, kterou nazývá syndromem psychického ohrožení. Člověk si uvědomuje změnu

svých lidských možností, případně i ztrátu svých základních hodnot. S tím přichází
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většinou velké zklamání, ale také snaha ukázat nový životní směr a tudíž vysvobození

z kritického stavu (Vymětal, 1995).

2.1 Vymezení krize z pohledu současných odborníků a praktiků


[…]


především na linkách důvěry, ale i pro pracovníky v pomáhajících profesích v přímé práci

s klientem, mezi které zařazujeme i osobnost sociálního pedagoga, Pomáhající pracovníci

se napříč obory setkávají s různými tématy a emocemi klientů, z tohoto úhlu pohledu

taková stručná sonda do tématu nedokončených rozhovorů může být jedině ku prospěchu.

50

Cíl práce považuji za splněný. Popsala a analyzovala jsem krizovou itervencu a její
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Příloha A:

Etický kodex pracovníka linky důvěry a pracoviště linky důvěry

1. Linka důvěry umožňuje bezprostřední telefonický kontakt s klienty a

kvalifikovanou pomoc klientům v tísni.

2. Pracovník LD aktivně klientovi naslouchá, hovoří s ním a neomezuje ho v

jeho svobodě vyjádření.

3. Nabízená pomoc se netýká jen prvního kontaktu, platí po celou dobu

krizového stavu a informuje i o možnostech následné péče, případně je se souhlasem

klienta zprostředkovává.

4. Pomoc pracovníka LD spočívá především v poskytnutí podpory klientovi a

v jeho zplnomocnění k vlastnímu řešení jeho problémů a snášení jeho starostí.

5. Povinností pracovníka LD je zachovávat naprostou mlčenlivost a

respektovat anonymitu klienta i pracovníka. Pokud tato pravidla v naléhavých

případech poruší, klienta o tom informuje. Zprávu pro orgány činné v trestním řízení a

soudy může podávat pouze vedoucí LD nebo jím pověřený pracovník na jejich písemné

vyžádání a se souhlasem klienta. Je naprosto nepřípustné nahrávat hovory na LD.

6. Na klienta nesmí být vykonáván jakýkoliv nátlak, který se týká přesvědčení,

náboženství, politiky nebo ideologie.

7. Pracovník LD nesmí používat LD k uspokojování svých obchodních,

sexuálních, emocionálních, náboženských aj. potřeb či přání.

8. Pracovník LD prochází před započetím služby výběrem a akreditovaným

výcvikem orgány České asociace pracovníků linek důvěry, jejichž výsledkem jsou

schopnosti, vlastnosti, vědomosti a dovednosti odpovídající potřebám práce na LD. Po

celou dobu práce na LD vystupuje jako člen týmu, má k dispozici supervizi a podporu.

Supervize jeho práce je pro něj povinná.

9. Pomoc na LD je dosažitelná nepřetržitě nebo v daném časovém limitu.

Pracovník LD se v průběhu služby nesmí zabývat činnostmi, které ho odvádějí od

práce na LD.

Tento etický kodex byl přijat sněmem České asociace pracovníků linek důvěry, který se

konal 20. 10. 1998 v Hradci Králové.

Příloha B

Etický kodex internetové poradny

iKodex je určen veřejnosti i poskytovatelům služby. Definuje elementárně službu a

vymezuje základy etiky vztahu mezi poskytovatelem služby a klientem.

1. Internetová poradna (iP) umožňuje informační kontakt s klienty a

kvalifikovanou pomoc klientům v tísni pomocí internetových technologií.

2. Na klienta nebude vykonáván jakýkoli nátlak, který se týká jeho

přesvědčení, náboženství, rasy, politiky, ideologie nebo sexuální orientace.

3. iP je služba, u které musí být současně a viditelně jednoznačně definováno,

kdo je jejím poskytovatelem a zřizovatelem, a jaké jsou jejich cíle a poslání.

4. Internetová nabídka poradenských služeb musí obsahovat jednoznačný

časový závazek, dokdy může klient očekávat odpověď.

5. Odpověď nebo jiná internetová reakce iP není vázána na vytvoření

ekonomického nebo jiného spojení mezi klientem a iP.

6. Pracovník iP nesmí používat iP k uspokojování svých obchodních,

sexuálních, emocionálních, náboženských aj. potřeb či přání.

7. Všechny informace sdělené klientem jsou považovány za důvěrné, pokud to

neodporuje zákonům ČR.

8. Aktivita iP vůči klientovi není jen dílem jedince – je výsledkem spolupráce

týmu.

Tento dokument byl vypracován Českou asociací pracovníků linek důvěry a schválen

XIII. sněmem ČAPLD dne 28. 5. 2005 v Liberci.

Příloha C

Otázky položené respondentům v praktické části této práce

1. Na jaké pracujete lince důvěry? (stručně představit vaší organizace, jaké

poskytujete služby apod.)

2. Jak dlouho pracujete na LD? Naplňuje vás tato práce?

3. Co vás motivuje k práci na LD? Máte pocit, že opravdu pomáháte?

4. Pracoval/a jste už dříve v nějaké podobné organizaci? Měla nějaké výhod y či

nevýhody oproti nynější práci?

5. K práci na LD člověk potřebuje různé kurzy, výcviky či specializované studijní

obory. Jaké je tedy vaše vzdělání, popřípadě kolik let už se věnujete této práci?

6. Máte dobrý pracovní kolektiv? Při obtížných situacích řešíte problémy společně?

7. Stává se vám, že si občas „nosíte práci domů“ ? Zasáhl vás někdy nějaký příběh

tolik, že jste vyhledali pomoc u vašich kolegů či odbornou pomoc ?

8. Jakou zkušenost máte s nedokončenými rozhovory na LD?

9. Stává se vám to často?

10. Jaké z toho máte pocity?

11. Jakým způsobem to řešíte?

12. Stane se někdy, že lidé, kteří nedokončili rozhovor, poté opět zavolají zpět?

13. Z jakých důvodů podle vás lidé nejčastěji nedokončí rozhovor na LD? Můžete

uvést nějaké konkrétní příklady?

14. Stalo se vám, že jste byli nuceni ukončit rozhovor vy?

15. Z jakého důvodu to bylo?

16. Jaký jste z toho měli pocit?