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Autorka zvolila téma aktuální, stále diskutované
Téma rozhovorů na lince důvěry směřovala k
kladou zvláštní nároky na pomáhajícího pracovníka.
V úvodu autorka sděluje motivaci k
stavu poznání a z něj volí zúžení k
Stanovuje cíl bakalářské práce a výchozí předpoklad. Na základě cíle práce volí
výzkumnou otázku. Uvádí výběr výzkumné strategie, metody sběru a analýzy dat.
Úvodní kapitoly slouží mj. jako teo
postupuje logicky od vymezení krize, přes příčiny a precipitory, k
krizových situací a vhodně navazuje krizovou pomocí. Téma pak zužuje k
krizové intervenci, která je předmětem v
TKI a popisuje specifika práce na lince důvěry, kompetence pracovníka a zdůrazňuje
roli sociálního pedagoga v
rozhovorům na LD, kde autorka místy upozorňuje na před
V této pasáži by práci slušel plynulejší posun k
například pozornějším propojením kapitoly 6 s
Výzkumné šetření bylo realizováno s
zjišťování jejich zkušeností s
výzkumnou strategii – velmi vhodně kvalitativní. Rovněž přiléhavě je zvolena metoda
sběru dat – semistrukturované interview poskytlo dobrý prostor pro strukturu a
doplnění otázek. Na s. 36 autorka podrobně popisuje postup a nesnáze při realizaci
výzkumu. Vzhledem k citlivosti tématu ponechává respondenty v
Ocenění zaslouží charakteristika respondentů (viz s. 37).
bylo zvoleno kódování. Autorka stručně popisuje postup, který koresponduje
s nároky na kvalitativní analýzu dat prvého řádu. To lze v
postup umožnil hledání významů a zdařilou konstrukci kategorií (viz s. 40
shrnutí výzkumu (které chci vyzdvi

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky
Posudek vedoucího bakalářské práce

Martina Kubíčková
Gabriela Slaninová

Nedokončené rozhovory na lince důvěry

téma aktuální, stále diskutované především odbornou veřejností
ovorů na lince důvěry směřovala k rozhovorům nedokončeným, které

kladou zvláštní nároky na pomáhajícího pracovníka.
sděluje motivaci k výběru tématu. Stručně informuje o současném

volí zúžení k tématu nedokončených rozhovorů na lince důvěry.
Stanovuje cíl bakalářské práce a výchozí předpoklad. Na základě cíle práce volí
výzkumnou otázku. Uvádí výběr výzkumné strategie, metody sběru a analýzy dat.

slouží mj. jako teoretické východisko pro výzkumné šetření
postupuje logicky od vymezení krize, přes příčiny a precipitory, k metodám zvládání
krizových situací a vhodně navazuje krizovou pomocí. Téma pak zužuje k
krizové intervenci, která je předmětem výzkumu. Pozornost soustředí k
TKI a popisuje specifika práce na lince důvěry, kompetence pracovníka a zdůrazňuje
roli sociálního pedagoga v procesu TKI. Zvláštní zřetel je věnován samotným
rozhovorům na LD, kde autorka místy upozorňuje na předčasně ukončené rozhovory.

této pasáži by práci slušel plynulejší posun k výzkumnému šetření, zajištění
například pozornějším propojením kapitoly 6 s tématem nedokončených rozhovorů.

realizováno s pracovníky linek důvěry a bylo zamě
zjišťování jejich zkušeností s nedokončenými rozhovory. V prvé řadě autorka zvolila

velmi vhodně kvalitativní. Rovněž přiléhavě je zvolena metoda
semistrukturované interview poskytlo dobrý prostor pro strukturu a

oplnění otázek. Na s. 36 autorka podrobně popisuje postup a nesnáze při realizaci
citlivosti tématu ponechává respondenty v

Ocenění zaslouží charakteristika respondentů (viz s. 37). Jako metoda analýzy dat
ní. Autorka stručně popisuje postup, který koresponduje

nároky na kvalitativní analýzu dat prvého řádu. To lze v bakalářské práci ocenit,
postup umožnil hledání významů a zdařilou konstrukci kategorií (viz s. 40
shrnutí výzkumu (které chci vyzdvihnout) autorka interpretuje zjištěné, dává

odbornou veřejností.
rozhovorům nedokončeným, které

Stručně informuje o současném
tématu nedokončených rozhovorů na lince důvěry.

Stanovuje cíl bakalářské práce a výchozí předpoklad. Na základě cíle práce volí
výzkumnou otázku. Uvádí výběr výzkumné strategie, metody sběru a analýzy dat.

retické východisko pro výzkumné šetření. Autorka
metodám zvládání

krizových situací a vhodně navazuje krizovou pomocí. Téma pak zužuje k telefonické
t soustředí k pracovníkovi

TKI a popisuje specifika práce na lince důvěry, kompetence pracovníka a zdůrazňuje
procesu TKI. Zvláštní zřetel je věnován samotným

časně ukončené rozhovory.
výzkumnému šetření, zajištění

tématem nedokončených rozhovorů.
pracovníky linek důvěry a bylo zaměřeno na

prvé řadě autorka zvolila
velmi vhodně kvalitativní. Rovněž přiléhavě je zvolena metoda

semistrukturované interview poskytlo dobrý prostor pro strukturu a
oplnění otázek. Na s. 36 autorka podrobně popisuje postup a nesnáze při realizaci

citlivosti tématu ponechává respondenty v anonymitě.
Jako metoda analýzy dat

ní. Autorka stručně popisuje postup, který koresponduje
bakalářské práci ocenit,

postup umožnil hledání významů a zdařilou konstrukci kategorií (viz s. 40-45). Ve
hnout) autorka interpretuje zjištěné, dává

výsledky do vzájemných vztahů, komparuje s odbornými tvrzeními. Odpovídá na
hlavní výzkumnou otázku. Připojuje závěr, který bohužel svědčí o nedostatku času
v závěru práce věnovat pozornost formulacím a správnosti sdělení. Škoda, že nebyla
vložena poslední verze závěru, která působila více komplexně a kultivovaně.

Závěr: Autorka zvolila téma krizové intervence, její telefonickou podobu a pozornost
soustředila k nedokončeným rozhovorům. To považuji za inovativní a zároveň
z tohoto záměru vyvstal pro diplomantku velmi náročný úkol, kterého se zhostila (i
vzhledem k popsaným nesnázím najít dostatek respondentů) statečně a odhodlaně.
Výsledkem je čtivý text, místy neuspořádaný použitím méně srozumitelných
formulací a bohužel doplněný gramatickými nedostatky. Z výzkumu bylo vytěženo
maximum v dílčích analýzách. Autorka vytvořila kategorie, které splňují nároky na
kvalitativní analýzu – nejsou pouhými deskriptivními kódy, ale postihují významy
zkušeností respondentů. Výsledky přinesly potenciál k dalšímu zkoumání - především
nejistot a obav spojených s nedokončenými rozhovory u pracovníků LD. Práci by
slušelo s tímto více operovat. Samotný závěr práce viz komentář výše v textu.
Přes zmíněné připomínky autorka zpracovala odborný a zároveň čtivý text, který
svědčí o zájmu autorky o zkoumanou problematiku.
Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována zdařile, místy s gramatickými a
stylistickými nedostatky.
Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů
dostačující, v textu byly zdroje vhodně propojovány. Autorka prokázala dobrou
schopnost práce se zdroji. Text počtem stran splňuje nároky kladené na bakalářské
práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:
1 Jaké potřeby pracovníků na LD vyvstávají dle autorky z výsledků analýzy dat?
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